PHÒNG GD&ĐT CẦN GIUỘC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG MG TRƯỜNG BÌNH                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :   208 / KH-MGTB    Trường Bình, ngày 21 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

Năm học 2018 - 2019

 Căn cứ theo Thông tư số 49/2011/TT-BGDĐT ngày 26/10/2011 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non

Căn cứ  kế hoạch số 901/KH-MN ngày 3 tháng 10 năm 2018 của Phòng Giáo dục v/v

Kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng cấp học mầm non năm học 2018-2019;

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-MGTB ngày 9 tháng 10 năm 2018 v/v Kế hoạch thực

hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 của đơn vị;

Trường mẫu giáo Trường Bình tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học

2018 - 2019 cụ thể sau:

 I. Mục đích yêu cầu:

 - Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp

trường, tạo điều kiện để giáo viên và CBQL giáo dục thể hiện năng lực, học tập, trao đổi về

kinh nghiệm giảng dạy; tổ chức lớp, khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ

dùng dạy học.

 - Nhằm thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng van giáo dục try theo chương

trình GDMN mới.

 - Trao đổi kinh nghiệm thực hiện điều chỉnh việc dạy và học cho trẻ ở trường mẫu

giáo. Góp phần đổi mới phương pháp, đổi mới cách tổ chức dạy và học, khuyến khích ứng

dụng công nghệ thông tin trong soạn, giảng.

 - Góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt-học tốt.

 II. Điều kiện dự thi:

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường: trược tiếp giảng dạy 2 năm trở lên; có phẩm chất đạo

đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và

đồng nghiệp đánh giá cao.  Xếp loại chuần nghề nghiệp từ khá trởi lên.

 III. Nội dung và thể thức:

 1. Phần trắc nghiệm:

 - Trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm nội dung có liên quan đến các vấn đề:

  - Điều lệ trường mầm non

  - Việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non

- Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non.

             - Chuẩn phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi.

 2. Phần tự luận: Xử lý tình huống trong quá trình trực tiếp lên lớp.

 Tài liệu tham khảo:

 - Căn cứ Văn bản hợp nhất số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2015 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành điều đệ trường Mầm non;

- Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục-Đào

tạo Thông tư qui định điề kiện đảm bảo và nội dung, qui trình, thủ tục kiểm tra công nhận

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

 - Chương trình khung, tài liệu hướng dẫn tổ chức thực hiện chương trình GDMN các

độ tuổi (4-5 tuổi; 5-6 tuổi).

 - Quyết định số 02/2008/QĐ-BGDĐT ngày 22/01/2008 của BGD&ĐT v/v Ban hành

Quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non.

 - Thông tư 23/2010/TT-BGD&ĐT v/v ban hành qui định về bộ chuẩn phát triển trẻ 5

tuổi.

 3. Phần thi giảng:

 * Đối với giáo viên đăng ký danh hiệu LĐTT:
           - Giáo viên bốc thăm 01 tiết hoạt động học.

 * Đối với giáo viên đăng ký CSTĐCS:

 - Tiết thứ 1: 01 hoạt động học tự chọn.

 - Tiết thứ 2: 01 hoạt động học (bốc thăm)

 4. Đề tài sáng kiến kinh nghiệm

 III/ Tổ chức thi:

 * / Thời gian, địa điểm:

 1/ Phần thi lý thuyết: ngày 01 tháng 12 năm 2018

      Địa điểm: trường Mẫu giáo Trường Bình

 2/ Phần thực hành: từ ngày 11/12/2018 đến hết ngày 11/01/2019. Tất cả các tiết dạy

đều bố trí vào buổi sáng.

TT Lớp Họ và tên giáo viên dự thi

Danh hiệu thi

đua

Ghi chú

LĐTT
CST

ĐCS

CST

Đ cấp

tỉnh

1 Chồi 1 Lê Thị Thu Cúc x x x

2 Chồi 1 Huỳnh Ngọc Thanh Vân x

3 Chồi 2 Võ Thị Hoài Phương x x x

4 Chồi 2 Võ Thị Hồng Nga x

5 Chồi 3 Hồ Thị Hương X

6 Chồi 3 Phan Thị Thanh Mãi X

7 Lá 1 Đỗ Thị Kim Phượng x

8 Lá 2 Phan Thị Hải Âu x

9 Lá 3 Nguyễn Thị Thanh Thảo x

10 Lá 4 Võ Thị Kim Hằng x

11 Lá 4 Nguyễn Lê Thị cẩm Nhung x

 Tổng cộng 11 02

3.Việc bố trí lớp cho giáo viên dự thi  và làm quen lớp:

- Giáo viên dạy lớp nào thi giảng tại lớp đó.

Lưu ý:

Sử dụng giáo án điện tử phải có phương án dự phòng khi cúp điện.

Hệ thống câu hỏi khai thác nội dung bài là câu hỏi mở thật khéo léo (có nhiều hướng

trả lời). Nếu là câu hỏi dài giáo viên có thể chia nhỏ sát với trình độ trẻ.

Tránh việc lạm dụng công nghệ thông tin, nặng nề về trình chiếu, hiệu ứng hình ảnh

quá nhiều, chưa phù hợp với nội dung dạy học làm cho trẻ không đủ thời gian quan sát và

cảm nhận.

Sử dụng ĐDDH một cách linh hoạt, khai thác hết ý tưởng của ĐDDH giúp trẻ tiếp

thu kiến thức một cách tích cực và hiệu quả.

Đưa nội dung lồng ghép kỹ năng sống, giáo dục môi trường, biến đổi khí hậu, biển

đảo, ATGT…

Trên đây là kế hoạch hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2018-2019 của

Trường mẫu giáo Trường Bình./.

                                        HIỆU TRƯỞNG

              Nguyễn Thị Ngọc Quyên